СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАШКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
УСМАНСКОГО  РАЙОНА  ЛИПЕЦКОЙ  ОБЛАСТИ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
РЕШЕНИЕ

от 02.02.2022 г.             с.  Пашково                            №  21/45

  Об отчете главы сельского поселения
  Пашковский   сельсовет о результатах
  своей деятельности и деятельности администрации
  сельского поселения по итогам 2021 года

      Заслушав  отчет  главы  сельского  поселения  Пашковский  сельсовет  (Литвинова А.В.)  о  результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения по итогам 2021 года
и  на  основании  пункта  9  статьи  35  «Устава  сельского  поселения  Пашковский сельсовет  Усманского  муниципального  района  Липецкой  области  Российской  Федерации»,  Совет депутатов  сельского  поселения  Пашковский   сельсовет

  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы сельского поселения Пашковский сельсовет о результатах своей деятельности и деятельности администрации
сельского поселения по итогам 2021года.

Председатель  Совета  депутатов
сельского  поселения
Пашковский   сельсовет                                                    С.Е. Самойлова

Уважаемые гости и приглашенные!
Хорошей  традицией стало проведение в нашем районе смотров социально-экономического развития населенных пунктов, что является сохранением и возрождением культурного наследия и обрядов родного края. У нас присутствует  комиссия  от администрации Усманского района во главе заместителя главы  администрации района
 Сегодня мы   подводим итоги о проделанной работе за 2021 год.

     На территории сельсовета функционируют все объекты соцкультбыта: детский садик, магазин,  почта, филиал сбербанка, медпункт, Досуговый центр и  библиотека. На всех объектах проводились косметические ремонты, поддерживая их в удовлетворительном состоянии. Сразу хотелось бы сказать , что все просьбы жителей  на прошедшем празднике «День села», выполнены, за исключением установки остановочного павильона  на въезде с.Пашково. Немало важное внимание администрацией  сельсовета уделяется благоустройству. В течении года силами администрации и работниками бюджетной сферы благоустраивалась территория кладбища, проводилась санитарная очистка, вывозился мусор, расчищались подъездные дороги, завозился песок на кладбище для подсыпки могил, наводился порядок на бесхозных могилах. По всем улицам села проводилась  очистка дорог от снега. Заасфальтировано 0,7 км дорог по ул. Заречная. В этом году     работа будет продолжена.  В бюджете на 2022 год предусмотрены 1,200 тысяч рублей,  которые будут направлены только на ремонт дорог.  Оборудовано место  массового отдыха населения на водном объекте.  Проведен капитальный ремонт  памятника погибшим воинам – землякам.
На протяжении всего лета окашивались внутренние обочины дорог и территории  заброшенных домов.  Зимой проводится очистка дорог от снега.  Под постоянным вниманием со стороны администрации находится социально-незащищенная часть населения. Совместная работа работников отдела социальной защиты населения, позволяет  своевременно решать вопросы оказания помощи.
 Хотелось бы  остановиться на пожарной безопасности населения.

     Администрацией  сельского поселения     проводится беседа с малоимущими гражданами и лицами без определенного места жительства по соблюдению правил эксплуатации электрического  и печного  оборудования. Обследованы места с массовым пребыванием людей  ( школа, магазин, Досуговый центр,  ФАП, администрация). На всех объектах соцкультбыта имеется пожарная сигнализация. Просьба ко  всем жителям   строго  соблюдать правила пожарной  безопасности, иметь первичные средства пожаротушения, быть внимательны: когда сжигается весной старая трава, летом сжигается стерня. Проверить  каждому в своих домовладениях электропроводку, особенно в надворных постройках.
На территории сельского поселения арендатором земель является «АСТ Агрохолдинг» на  сегодняшний день головное предприятие, основной плательщик налоговых и не налоговых доходов в бюджет и в плане организации дополнительных рабочих мест  а также КФХ, ИП где есть перспективы расширения производства продукции сельского хозяйства.
Уважаемые присутствующие! За последние годы на территории сельского поселения решались много вопросов, которые способствовали улучшению качества жизни нашего населения, в основном это вопросы которые наши жители ставили при встрече с руководством района, в обращениях в администрацию сельского поселения, но нерешенные вопросы остаются.
Самый проблемный вопрос в настоящий момент – это мост через реку Байгора который разделяет село пополам .  Администрация обращалась за помощью в  администрацию района, Администрацию Липецкой области, но вопрос остается пока открытым так как требуется больших денежных вложений на капитальный ремонт моста - около 20 миллионов рублей.